[bookmark: _GoBack]
Российская   Федерация
Новгородской  области  Валдайского района
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМЁНОВЩИНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  15.06.2012  №33 -рг
д.Семёновщина

Об утверждении Административного
регламента   предоставления
муниципальной функции «Проведение
официальных физкультурно–
оздоровительных и спортивных
мероприятий на территории Семёновщин-
ского сельского поселения»

           1.Утвердить Административный регламент администрации Семёновщинского сельского поселения  предоставления муниципальной функции  «Проведение официальных физкультурно–оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Семёновщинского сельского поселения».
2. Распоряжение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Валдайского муниципального района  в сети Интернет.
3.Настоящее распоряжение опубликовать в информационном бюллетене «Семёновщинский вестник».
4. Контроль за выполнением данного распоряжения   возложить на Кожевникову Л.И., зам. Главы администрации Семёновщинского сельского поселения.

 Глава Семёновщинского сельского  поселения           И.Ю.Кумысина

Административный регламент
     предоставления муниципальной функции  «Проведение официальных физкультурно–оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Семёновщинского сельского поселения»

1. Общие положения

 Административный регламент предоставления муниципальной функции по  проведению официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Семёновщинского сельского поселения (далее по тексту – Регламент) разработан в целях повышения  свободного доступа к физической культуре и спорту, как к необходимым условиям развития физических, интеллектуальных и нравственных способностей личности, на занятия физической культурой и спортом.

           1.1 Наименование органа предоставляющего муниципальную функцию
 	1.1.1 Предоставление  муниципальной функции осуществляет Администрация Семёновщинского сельского поселения Валдайского муниципального района (далее - Администрация).
           1.1.2 Непосредственное предоставление муниципальной функции осуществляет специалист администрации  Семёновщинского сельского поселения (далее – специалист администрации).
              В процессе предоставления муниципальной функции специалист администрации взаимодействует с:
ведущим специалистом отдела физической культуры и спорта Администрации Валдайского муниципального района.
	1.2. При исполнении муниципальной функции Администрация:
- проводит учебно-тренировочные сборы для сформированных сборных команд по видам спорта и спортсменов - для формирования сборных команд;
- проводит муниципальные официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия;
- организует физкультурно-спортивную работу по месту жительства граждан;
- организует медицинское обеспечение официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых в Семёновщинском сельском поселении;
- формирует сборные команды Семёновщинского сельского поселения для участия в официальных мероприятиях Валдайского района;
- координирует деятельность общественных объединений, команд и коллективов физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности, оказывает им методическую, организационную и иную помощь.
	1.3 Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной функции
         1.3.1 Место нахождения органа, предоставляющего данную функцию: Новгородская область, Валдайский район, д.Семёновщина ,ул.Центральная, д.104
1.3.2  График работы Администрации:
понедельник- пятница:      с 8.00 до 16.15
перерыв на обед:  с 12.00 до 13.00,
выходные дни: суббота, воскресенье.
Телефон/факс: 8 (81666) 42-135,
Электронный адрес: centradm@mail.ru
1.3.3 Информация о порядке предоставления муниципальной функции   предоставляется:
-непосредственно специалистом администрации при личном обращении;
-с использованием средств почтовой, телефонной связи и электронной почты;
-посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования ( в том числе в сети Интернет), публикации в средствах массовой информации.
           1.4 Нормативно-правовые акты, регулирующие  исполнения муниципальной функции:
- Конституцией Российской Федерации,
-  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральным законом от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,
- Законом Новгородской области от 10.04.2009г. № 399-КЗ «О физической культуре и спорте в Новгородской области»
- Уставом  Семёновщинского сельского поселения;
[bookmark: sub_11]1.5.Результатом исполнения муниципальной функции является:
- создание условий для формирования и удовлетворения запросов и потребностей населения  Семёновщинского сельского поселения всех возрастов;
- формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой области;
- улучшение качества физического воспитания населения Семёновщинского сельского поселения всех возрастов;
- создание условий для развития спорта высших достижений и эффективной подготовки спортивного резерва.
1.6. Основные действия по исполнению муниципальной функции:
- совершенствование ежегодного календарного плана официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Семёновщинского сельского поселения;
- совершенствование системы физкультурных и спортивных мероприятий для всех категорий обучающихся и студентов;
- разработка мер по привлечению к занятиям физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и социально незащищенных слоев населения;
- проведение мониторинга систематически занимающихся физической культурой и спортом, а также соотношения спроса и предложения на спортивно-оздоровительные мероприятия;
- совершенствование системы проведения официальных спортивных соревнований по различным видам спорта;
- содействие участию спортивных сборных команд Семёновщинского сельского поселения в спортивных соревнованиях;
- разработка и реализация комплекса мер, направленных на обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом;
- разработка и реализация системы мер, направленных на продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни;
- освещение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в средствах массовой информации;
- распространение социальной рекламы о значимости здорового образа жизни;
- реализация комплекса мер по популяризации здорового образа жизни, физической культуры и спорта в образовательных учреждениях, по месту работы, жительства и отдыха жителей Семёновщинского сельского поселения.
[bookmark: sub_16]
1.7. Получателями  муниципальной функции являются:
- граждане, проживающие и находящиеся на территории Семёновщинского сельского поселения, занимающиеся физической культурой, спортсмены и их коллективы (спортивные команды), спортивные судьи, тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья;
- организации всех организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальные предприниматели.
2. Условия и порядок исполнения муниципальной функции
Мероприятия по исполнению муниципальной функции осуществляются в соответствии с календарными планами проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Семёновщинского сельского поселения.
Для включения в календарный план официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий потребитель направляет в адрес Администрации ходатайство о включении мероприятия в календарный план официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на соответствующий год.
Ходатайство о включении мероприятия в календарный план официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на соответствующий год подлежит обязательной регистрации в администрации Семёновщинского сельского поселения.
Для участия в официальном физкультурно-оздоровительном или спортивном мероприятии потребитель представляет в Администрацию заявку. Заявка может быть предварительной, в которой подтверждается волеизъявление на участие в официальном физкультурно-оздоровительном или спортивном мероприятии, и именной, с указанием персональных данных участника и вида мероприятия.
Ответственность за достоверность сведений, указанных в предоставляемых документах несет потребитель.
Исполнение муниципальной функции является бесплатным.
Принятие решения о проведении официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий осуществляется администрацией Семёновщинского сельского поселения. После принятия решения специалист администрации:
- разрабатывает Положение о проведении официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
- готовит финансовую смету исполнения муниципальной функции;
- проводит организационную работу, необходимую для исполнения муниципальной функции.
3. Требования к месту исполнения муниципальной  функции
    3.1. Прием граждан осуществляется в помещении, оборудованном столами, стульями.
    3.2. Рабочее место специалиста администрации  оборудовано персональным компьютером  с доступом к информационно- справочным системам.
    3.3. Для приема граждан в помещении специально выделены: стол, стулья, писчая бумага и ручка.
    3.4.Место получения информации об исполнении муниципальной  функции  оборудовано информационным стендом.
          4. Контроль за исполнением настоящего Регламента, ответственность за нарушение настоящего Регламента
    4.1. Ответственность за нарушение настоящего Регламента предусматривается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
    4.2. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами, ответственными за исполнение муниципальной функции, положений настоящего Регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к исполнению муниципальной функции осуществляет Глава администрации Семёновщинского сельского поселения.
4.3. В Администрации проводятся плановые проверки полноты и качества исполнения муниципальной функции, в том числе, порядок и формы контроля за полнотой и качеством исполнения муниципальной функции.
В исключительных случаях (наличие обращений, содержащих сведения об исполнении муниципальной функции ненадлежащего качества) в Администрации могут быть проведены внеплановые проверки полноты и качества исполнения муниципальной функции.
4.4. За решения, принимаемые (осуществляемые) в ходе исполнения муниципальной функции, и действия (бездействия), осуществляемые в ходе исполнения муниципальной функции, должностные лица, ответственные за исполнение муниципальной функции, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную функцию, а также должностных лиц, муниципальных служащих
            5.1. Действия (бездействие) и решения органа, предоставляющего муниципальную функцию, должностного лица, муниципальных служащих, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной функции, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в досудебном и судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;
5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной функции;
2) нарушение срока предоставления муниципальной функции;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной функции;
4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной функции, у заявителя;
5) отказ в предоставлении муниципальной функции, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной функции платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
7) отказ органа, предоставляющего муниципальную функцию, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную функцию, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной функции документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;
5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную функцию. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную функцию, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную функцию;
5.4. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего муниципальную функцию, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя;
5.5. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную функцию, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную функцию, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную функцию, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную функцию, либо муниципального служащего;
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную функцию, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную функцию, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии;
5.6. Ответственные лица органа, предоставляющего муниципальную функцию, проводят личный прием заявителей по жалобам в соответствии с режимом работы, указанным в разделе 1 настоящего административного регламента.
Личный прием может проводиться по предварительной записи с использованием средств телефонной связи по номерам телефонов, указанным в разделе 1 настоящего административного регламента.
Специалист, осуществляющий запись заявителей на личный прием с жалобой, информирует заявителя о дате, времени, месте приема, должности, фамилии, имени и отчестве лица, осуществляющего прием;
5.7. В случае если иные сроки не установлены Правительством Российской Федерации, жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную функцию, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную функцию, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную функцию, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации;
5.8. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную функцию, принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную функцию, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной функции документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;
2) отказывает в удовлетворении жалобы;
5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в п. 5.8 регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы;
5.10. Если в письменном обращении не указаны фамилия заявителя, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается;
5.11. Должностное лицо при получении письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи,  вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить заявителю, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом;
5.12. Если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не дается, о чем сообщается заявителю, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;
5.13. Если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на который заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, уполномоченное на то ответственное лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший обращение;
5.14. Если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений;
5.15. Если причины, по которым ответ по существу поставленных в обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, заявитель вправе вновь направить повторное обращение;
5.16. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципальной функции, действия (бездействие) лиц  комитета, в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
                 ______________________________________________________